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Anotace

Tato práce se zabývá viskózními vlastnostmi magnetických kapalin. V úvodní části jsou

popsány obecné vlastnosti magnetických kapalin, jejich složení, výroba a využití v praxi.

V další části je vysvětlen pojem viskozita. V poslední části jsou prakticky ověřeny teoretické

poznatky o viskozitě magnetických kapalin.
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Abstract

This thesis describes the viscous features of the magnetic fluids. General features of the

magnetic fluids, their composition and their practical application are described in the first

part. The viscosity is explained in the next part. In the last part there are practical provings of

the theoretical knowledge about viscosity of the magnetic fluids.
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Seznam symbolů a zkratek

η Dynamická viskozita

υ Statická viskozita

τ Tečné napětí

Tc Curieova teplota

Tt Teplota tavení

H Intenzita magnetického pole

B Magnetická indukce

MR Magnetoreologický

f Frekvence

ω Úhlová rychlost

P Činný výkon

Q Jalový výkon

S Zdánlivý výkon

I Elektrický proud
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Úvod

Existují materiály, u kterých se výrazně projevuje vzájemné působení mezi kapalinou a

magnetickým polem. Tyto materiály se nazývají magnetické kapaliny (ferofluida, koloidní

ferokapaliny, nanokompozitní magnetika). Uvedené materiály našly využití v mnoha

oblastech techniky, lékařství, biochemie a lze očekávat, že využití magnetických kapalin se

dostane do mnoha dalších oborů.

1 Magnetické kapaliny

Kapaliny, u nichž se významně projevuje interakce mezi kapalinou a magnetickým

polem. Tyto kapaliny se tak staly materiály, které nalézají výhodné využití v různých

oblastech techniky, biochemie a lékařství, a lze očekávat, že se v budoucnu budou rozšiřovat

jejich aplikace. Magnetické kapaliny (také bývají označovány jako koloidní ferokapaliny,

ferofluida, nanokompozitní magnetika) byly vyvinuty v 60. letech dvacátého století v NASA

pro řízení toku tekutého paliva kosmických raket v beztížném stavu magnetickým polem.

Dnes se pro tento účel již nepoužívají, ale nalezly využití v mnoha dalších oblastech. [1, 2]

Magnetické kapaliny jsou suspenze velmi jemných feromagnetických nebo

ferimagnetických částic v nosné kapalině. Tyto částice mají přibližně kulový tvar a průměr

řádově v nanometrech (10
–9

m), zpravidla 3 až 15 nm, a proto se nazývají nanočástice.

Nanočástice lze zobrazit elektronovým mikroskopem. [1]

Nanočástice jsou složeny z práškového železa nebo z látky obsahující ionty Fe
2+

nebo

Fe
3+

(např. oxid železa – magnetit Fe3O4 nebo maghemit), niklu, feritu aj. Každá nanočástice

tvoří Weissovu doménu se spontánní magnetizací; nanočástice tedy má magnetický moment -

představuje miniaturní permanentní magnet. Nanočástice se v nosné kapalině (např. vodě,

minerálním nebo syntetickém oleji, glykolu aj.) pohybují náhodným tepelným (Brownovým)

pohybem. Nepůsobí-li na kapalinu magnetické pole, jsou magnetické momenty nanočástic

náhodně orientovány a kapalina se navenek jeví jako nemagnetická. [2]

Chemické a mechanické vlastnosti magnetické kapaliny určuje nosná kapalina, ale její

magnetické vlastnosti určují nanočástice a jejich koncentrace. Základním problémem pro

průmyslové využití magnetických kapalin je jejich koloidní stabilita. Magnetická kapalina je

koloidně stabilní, nedochází-li vlivem přitažlivých sil (van der Walsových a magnetických sil)

mezi nano-částicemi ke vzájemné agregaci, tj. shlukování jejích magnetických nanočástic.

Toho se dociluje tím, že jednotlivé nanočástice jsou pokryty ochranným polymerním

(makromolekulárním) obalem, tzv. detergentem (surfaktantem, povrchově aktivní látkou),
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který zabraňuje přímému kontaktu mezi nanočásticemi. Tento polymer je tvořen dlouhými

řetězci polárních molekul (např. kyseliny mastné). Každý řetězec je svým jedním koncem

(hydrofilní hlavou) pevně vázán s magnetickou nanočásticí a svým druhým koncem

(hydrofobním ocasem) je volněji přitahován molekulami nosného média. [2]

Působí-li na magnetickou kapalinu magnetické pole, budou se její suspendované

nanočástice polarizovat, tj. budou se stáčet do směru magnetického pole. Na nanočástice

budou působit magnetické síly. Magnetická kapalina je vtahována do magnetického pole ve

směru jeho intenzity. Typická magnetická kapalina objemově obsahuje 5% pevných

magnetických látek, 10% detergentu a 85% nosné kapaliny. [1, 2]

S rostoucí teplotou magnetické kapaliny klesá hodnota její magnetické susceptibility

χm, až při Curieově teplotě (Tc) zcela ztrácí své magnetické vlastnosti: χm = 0, tedy její

relativní permeabilita je μr = 1. Zatímco u feromagnetik nebo ferimagnetik je vždy jejich

Curieova teplota Tc < Tt, kde Tt je teplota tavení, tj. magnetické domény těchto látek vždy

ztrácejí svou spontánní magnetizaci, dříve než přejdou do kapalného stavu (např. pro železo je

Tc = 770 °C, Tt = 1 535 °C). [2]

Magnetické pole výrazně mění některé fyzikální vlastnosti magnetických kapalin.

Jednou z důležitých vlastností ferokapalin je výrazné zvýšení jejich viskozity, s rostoucí

intenzitou magnetického pole - tzv. magnetoviskózní jev. Vlivem detergentových řetězců

však zůstává magnetická kapalina tekutá i v silném magnetickém poli. Odezva viskozity na

změnu vnějšího magnetického pole se pohybuje v řádu milisekund. Pro chování

magnetických kapalin v magnetickém poli je též důležitý časový průběh magnetického pole:

jinak působí na magnetickou kapalinu stejnosměrné pole, jinak střídavé pole (působení závisí

na jeho frekvenci) a jinak pulsní pole. V časově proměnném magnetickém poli dochází

vlivem ztrát (hysterezních a vířivými proudy) při přemagnetování nanočástic k jejich ohřevu,

a tím též k ohřevu magnetické kapaliny. Viskozita magnetických kapalin se mění s teplotou

kapaliny tak, že s růstem teploty viskozita klesá, a to přibližně exponenciálně. Změny teploty

chemicky znehodnocují detergentové řetězce na povrchu nanočástic, čímž snižují reverzibilitu

změn viskozity. Vyšší teplota a teplotní změny zkracují životnost magnetických kapalin.

Životnost ferokapalin se počítá na roky. [1, 2]

Magnetické pole mění i další vlastnosti ferokapalin, např. jejich optické vlastnosti.

Ferokapaliny mají magneticky anizotropní charakter. Koloidní ferokapaliny se převážně

získávají synteticky, v přírodě se volně nevyskytují. Pro jejich výrobu bylo vypracováno

několik technologických postupů, které jsou většinou chráněny patenty. Mezi nejstarší způsob

výroby magnetických kapalin patří fyzikálně-chemický postup založený na dlouhodobém
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mechanickém drcení feromagnetických (nejčastěji magnetitových nebo feritových) částic.

Tento proces trvá až 1 000 hodin a probíhá za přítomnosti vhodného detergentového roztoku;

je označován jako mokré mletí. Následuje odstředivá separace hrubších částic. Rychlejší jsou

výrobní technologie, které jsou založeny na různých fyzikálně-chemických procesech, např.

na chemické precipitaci (vylučování) magnetických částic z roztoků železitých solí nebo na

elektrolýze, odpařování, vločkování apod. Finální částí chemické výroby magnetických

kapalin je opět jejich čištění (tj. odstranění větších nanočástic odstřeďováním nebo

sedimentací za působení gravitace nebo nehomogenního magnetického pole) a ředění, aby

bylo dosaženo vhodné koncentrace nanočástic. [2]

V některých aplikacích se používají magnetické kapaliny, které obsahují nekoloidní

suspenzi feromagnetických mikročástic. Velikost částic je v řádu mikrometrů, jsou tudíž až o

tři řády větší než nanočástice ferokapalin. Mikročástice jsou multidoménové (tedy nikoliv

jednodoménové, jako je tomu u nanočástic), a pokud nejsou magneticky polarizovány, nemají

magnetický moment. Jejich suspenze v nosné kapalině se nazývá magnetoreologická

kapalina. V porovnání s ferokapalinami obsahují podstatně větší podíl pevných látek - až

70%. Od ferokapalin s nanočásticemi se liší především tím, že vnější magnetické pole


[…]


5,00 5,00 18,00 211,00 622,00 1,00 159,00 78,00 2,65 1,30 2,04

9,00 9,00 23,80 764,00 1,00 470,00 253,00 7,83 4,22 1,86

13,00 13,00 31,20 944,00 1,00 733,00 391,00 12,22 6,52 1,87

15,00 15,00 32,90 986,00 988,00 1,00 855,00 453,00 14,25 7,55 1,89

20,00 20,00 38,00 1114,00 1115,00 1,00 1162,00 617,10 19,37 10,29 1,88

25,00 25,00 40,00 1150,00 1150,00 1,00 1460,00 769,00 24,33 12,82 1,90

5,00 5,00 18,50 194,00 630,00 1,50 148,00 80,00 2,47 1,33 1,85

9,00 9,00 22,90 256,00 763,00 1,50 450,00 235,00 7,50 3,92 1,91

13,00 13,00 32,00 944,00 944,00 1,50 718,00 373,00 11,97 6,22 1,92

15,00 15,00 34,00 984,00 986,00 1,50 836,00 430,00 13,93 7,17 1,94

20,00 20,00 40,00 1120,00 1120,00 1,50 1142,00 579,00 19,03 9,65 1,97

25,00 25,00 50,00 1,50 1415,00 658,00 23,58 10,97 2,15
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Tabulka 8.2: Vliv MR jevu na otáčky a odběr motoru:

elektrické veličiny mechanické veličiny

měnič motor

buzení

brzdy otáčky

f[Hz] ω[1/s] P(W) Q(VAR) S(VA) I[A] motor [rpm] brzda[rpm] ω motor[1/s] ω brzda[1/s] převod ωm/ωb [-]

5,00 5,00 24,70 642,00 641,00 0,00 239,00 128,80 3,98 2,15 1,86

5,00 5,00 29,50 260,00 711,00 0,20 78,80 20,00 1,31 0,33 3,94

5,00 5,00 27,40 0,40 0,00 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

5,00 5,00 29,50 262,00 713,00 0,60 0,00 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

7,00 7,00 26,40 700,00 736,00 0,00 371,10 201,30 6,19 3,36 1,84

7,00 7,00 30,40 223,00 741,00 0,20 285,20 144,60 4,75 2,41 1,97

7,00 7,00 35,60 271,00 817,00 0,40 214,00 79,61 3,57 1,33 2,69

7,00 7,00 38,00 894,00 881,00 0,60 115,10 58,90 1,92 0,98 1,95

7,00 7,00 40,70 300,00 994,00 0,80 0,00 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

9,00 9,00 31,20 778,00 778,00 0,00 491,70 266,80 8,20 4,45 1,84

9,00 9,00 32,60 777,00 777,00 0,20 449,10 230,70 7,49 3,85 1,95

9,00 9,00 36,10 241,00 810,00 0,40 402,10 203,70 6,70 3,40 1,97

9,00 9,00 40,90 900,00 930,00 0,60 315,50 148,00 5,26 2,47 2,13

9,00 9,00 47,00 367,00 1133,00 0,80 120,00 28,46 2,00 0,47 4,22

9,00 9,00 52,00 1304,00 1304,00 10,00 5,00 0,17 0,08 2,00

13,00 13,00 39,80 951,00 952,00 0,00 743,80 402,50 12,40 6,71 1,85

13,00 13,00 40,70 950,00 950,00 0,20 721,60 373,60 12,03 6,23 1,93

13,00 13,00 42,50 965,00 966,00 0,40 685,50 332,30 11,43 5,54 2,06

13,00 13,00 44,00 1000,00 1000,00 0,60 645,80 304,30 10,76 5,07 2,12

13,00 13,00 52,00 1147,00 1147,00 0,80 557,50 233,50 9,29 3,89 2,39

13,00 13,00 58,00 1283,00 1283,00 1,00 493,00 191,30 8,22 3,19 2,58
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15,00 15,00 41,00 1000,00 10001,00 0,00 865,90 466,70 14,43 7,78 1,86

15,00 15,00 42,40 994,30 995,00 0,20 844,70 438,10 14,08 7,30 1,93

15,00 15,00 45,00 1007,00 1007,00 0,40 805,40 386,30 13,42 6,44 2,08

15,00 15,00 47,00 1032,00 1033,00 0,60 748,20 342,90 12,47 5,72 2,18

15,00 15,00 57,00 1207,00 1207,00 0,80 637,00 258,50 10,62 4,31 2,46

15,00 15,00 64,00 1365,00 1360,00 1,00 608,90 200,00 10,15 3,33 3,04

20,00 20,00 45,00 1116,00 1117,00 0,00 1168,00 628,70 19,47 10,48 1,86

20,00 20,00 46,00 1114,00 1114,00 0,20 1156,00 604,00 19,27 10,07 1,91

20,00 20,00 48,00 1118,00 1119,00 0,40 1135,00 568,80 18,92 9,48 2,00

20,00 20,00 57,00 1194,00 1194,00 0,60 1068,00 458,40 17,80 7,64 2,33

20,00 20,00 62,00 1234,00 1234,00 0,80 1013,00 409,60 16,88 6,83 2,47

25,00 25,00 46,00 1153,00 1155,00 0,00 1469,00 790,00 24,48 13,17 1,86

25,00 25,00 48,00 1155,00 1154,00 0,20 1460,00 769,80 24,33 12,83 1,90

25,00 25,00 51,00 1158,00 1159,00 0,40 1436,00 713,80 23,93 11,90 2,01

25,00 25,00 64,00 1257,00 1255,00 0,60 1371,00 574,50 22,85 9,58 2,39

25,00 25,00 65,00 1268,00 1274,00 0,80 1355,00 559,50 22,58 9,33 2,42