Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Viskózní vlastnosti magnetických kapalin
Student: Jan RÁB Std. číslo: E10B0105P
Oponent: Ing. Jan Kacerovský

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Zadání práce bylo splněno, autor experimentálně ověřil magnetoviskózní vlastnosti magnetických kapalin. Experiment s permanentním magnetem je dosti povrchní, doporučuji dotazy níže, navíc chybí popis použitých magnetů. Experiment s magnetickou brzdou je přínosný, ale zasloužil by si více rozvést v závěru.

Z odborného hlediska je práce průměrná, pro zpracování teoretické části autor použil dostatečné množství správně citovaných zdrojů, praktickou část autor doplňuje fotodokumentací a tabulkami naměřených veličin. Popis provedených experimentů je ovšem příliš stručný a není z něj patrné, jak experimenty probíhaly.

Interpretace a diskuze výsledků je minimální, závěr obsahuje 5 řádků.

Z formálního hlediska práce obsahuje velké množství chyb a překlepů - za všechny zmiňuji chaotické číslování obrázků, překlep v jednotkách frekvence na s. 21, překlepy v hlavičce tabulky na s. 23, překlep v jednotkách viskozity v grafu na s. 25. Autor by si měl ujasnit, kdy se při použití jednotek používá mezera atd.

Přes řadu nedostatků práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji jí k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Při obhajobě doporučuji tyto dotazy:

- 1.) Na str. 21 bez bližšího vysvětlení zmiňujete, že Vaše měření by probíhalo lépe, pokud byste použil homogenní magnetické pole:
- a) Co je to homogenní magnetické pole?
- b) Jak byste ho mohl získat?
- 2.) Magnetoviskózní závislosti změřené pomocí permanentních magnetů Vám umožnily proměřit pouze několik bodů charakteristiky. Jak byste proměřil více bodů, příp. celou charakteristiku?
- 3.) Uvažoval jste anizotropní vlastnosti magnetoreologické kapaliny? Definujte materiálovou anizotropii. Jaká složka viskozity byla měřena?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.8.2013

.....
podpis oponenta práce